

Số: 83 /BC-UBND

Nga Sơn, ngày 14 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO VỀ THÔNG TIN
NĂM 2017, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 2018

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO
VỀ THÔNG TIN NĂM 2017

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH.

Thực hiện Công văn số 52/STTTT-BCXB ngày 17/1/2018 của Sở Thông tin Truyền thông Thanh hoá, về việc báo cáo kết quả thực hiện nội dung hoạt động “Giảm nghèo về thông tin” năm 2017 và xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2018. UBND Huyện Nga Sơn đã triển khai tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả:

1. Công tác chỉ đạo, ban hành các văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện ở địa phương:

a) Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước về giảm nghèo; Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 48/2016/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2016 - 2020; Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2016 -2020; Thông tư số 06/2017/TT-BTTTT ngày 02/6/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án: Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Quyết định số 289-QĐ/TU ngày 27/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVIII ban hành về Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 21/10/2016 của UBND tỉnh thực hiện hiện giảm nghèo nhanh và bền vững tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 1495/2017/QĐ-UBND ngày 9/5/2017 của Chủ tịch UBND

tỉnh ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2017 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

b) Thông tin, tuyên truyền về phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

c) Tuyên truyền về những thành quả đạt được, những bài học kinh nghiệm rút ra từ thực tiễn sau 05 năm triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2011-2015; đồng thời tuyên truyền về mục tiêu, nội dung, giải pháp và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

d) Thông tin, tuyên truyền về những gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt và mô hình sản xuất tiêu biểu trong giảm nghèo bền vững; những sáng kiến và mô hình tiêu biểu về gìn giữ và bảo vệ môi trường.

e) Tuyên truyền, phổ biến về quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, về chuẩn nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều, các tiêu chí đánh giá, cho điểm, công bố danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo.

g) Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc và những bất cập, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững ở các địa phương trong huyện.

2. Công tác phân công đơn vị thực hiện nội dung giảm nghèo về thông tin:

- Năm 2017, căn cứ vào kết quả điều tra dựa trên các điều kiện về kinh tế xã hội của địa phương, các chỉ tiêu “Giảm nghèo về thông tin” của Tỉnh giao, UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện đến các làng, thôn, xóm, trên địa bàn.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể xã hội, tổ chức quần chúng về thực hiện chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, thực hiện Đề án “Tuyên thông và Giảm nghèo về thông tin” năm 2017.

II. VIỆC SỬ DỤNG VỐN NGÂN SÁCH VÀ HUY ĐỘNG VỐN NĂM 2017:

Sử dụng nguồn ngân sách tỉnh phân bổ năm 2017: 20.000.000 đồng

(Hai mươi triệu đồng)

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO VỀ THÔNG TIN NĂM 2017 CỦA ĐỊA PHƯƠNG:

1. Số hộ nghèo trên địa bàn xã, thị trấn được tiếp cận, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; Kinh nghiệm sản xuất: Tình hình phát triển kinh tế - Xã hội:

*. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể xã hội, tổ chức quần chúng về thực hiện chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, thực hiện Đề án “Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin”.

- Luân tổ cáo, Luật tiếp công dân với ngàn lượt người tham gia. Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, các xã, thị trấn 280 buổi, duy trì lịch phát thành 4 tuần/buổi; đồng thời tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí người nghèo; phát tài liệu miễn phí. Thông qua các hoạt động trên đã tạo điều kiện cho người nghèo, cận nghèo hiểu biết thêm về pháp luật và các chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Đài truyền thanh huyện và các xã thị trấn đã có 95 tin, bài, phóng sự chuyên đề thực hiện chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản năm 2017, trong đó thực hiện “Giảm nghèo về thông tin” được phát và phát lại hơn 100 lần với thời lượng 1.860 phút.

- Tuyên truyền qua băng zôn, khẩu hiệu 90 lượt, in hơn 1500 tờ rơi, tờ gấp thông tin về giảm nghèo đa chiều, “Giảm nghèo về thông tin” ...

2. Cán bộ xã thị trấn làm công tác thông tin và truyền thông được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ thông tin truyền truyền cổ động:

- Tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật với nhiều hình thức phong phú: Thực hiện tập huấn cho 54 cán bộ văn hóa, Đài truyền thanh xã phường, tuyên truyền viên cơ sở về nghiệp vụ PBGDPL; tuyên truyền Luật Khiếu nại, lấy tin, viết bài, phóng sự, xây dựng chương trình truyền thanh cho đơn vị

- UBND huyện phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông tổ chức lớp tập huấn “Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất” tại địa bàn có hơn 500 người tham gia vào quý I/2017.

Đối tượng tham gia:

+ Cấp thị: Lãnh đạo, Công chức phòng VH-TT; Lãnh đạo, viên chức đài Truyền thanh; Đại diện cán bộ công an Thị xã; Đội Quản lý thị trường số 15;

+ Cấp xã, thị trấn: Phó Chủ tịch phụ trách VH-XH, cán bộ VH-XH, cán bộ đài truyền thanh, Bí thư, trưởng các làng, thôn, xóm, khu phố các xã phường, công an phường. + Các hộ, tập thể kinh doanh thiết bị đầu thu - phát.

- Tổ chức đoàn tham gia lớp tập huấn tại Sầm Sơn, thời gian từ ngày 05 - 11/5/2017 do Sở Thông tin Truyền thông tổ chức, nội dung tập huấn nâng cao chất lượng công tác truyền truyền “Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất”. Đối tượng tham gia: Cán bộ VH-XH, cán bộ đài truyền thanh 27/27 xã, Thị trấn.

3. Số cụm Thông tin cơ sở tại trung tâm giao thương:

- Trên địa bàn thị xã hiện có 27 cụm thông tin cơ sở tại trung tâm giao thương của 27 xã, thị trấn.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Đánh giá chung kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu giảm nghèo về thông tin năm 2017:

Ban chỉ đạo Giảm nghèo Huyện tổ chức kiểm tra, rà soát đánh giá công tác giảm nghèo ở các xã, phường, các xã phường thực hiện xây dựng chương trình giảm nghèo và chương trình “Giảm nghèo thông tin” cụ thể cho từng đơn vị và lồng ghép các chương trình, các dự án phát triển KT - XH khác với các chương trình giảm nghèo. Bố trí ngân sách, huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo nói chung và mục tiêu “Giảm nghèo thông tin” nói riêng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng từ huyện đến cơ sở nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, ý nghĩa của tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản và công tác “Giảm nghèo về thông tin”.

- Tạo điều kiện cho doanh nghiệp truyền thông chuyển đổi đầu thu - phát đến tận xã, thôn, xóm, làng có mật độ dân cư thấp trên địa bàn.

2. Tồn tại hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân:

- Cơ sở hạ tầng ở xã nông thôn, vùng sâu, vùng xa, hẻo lánh còn hạn chế, công trình phúc lợi được đầu tư chưa nhiều.

- Trình độ nhận thức, dân trí, phong tục tập quán, kinh tế còn thấp.

- Tiếp cận thông tin truyền thông, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản và “Giảm nghèo về thông tin” ở các xã, thôn, vùng sâu, vùng xa còn chậm.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2018

I. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO VỀ THÔNG TIN

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, ý nghĩa nhân văn của công tác giảm nghèo, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản và “Giảm nghèo về thông tin”.

- Nâng cao trách nhiệm của Cấp ủy, Chính quyền, các ngành, các cấp về thực hiện chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản năm 2018, trong đó thực hiện giảm nghèo về tiếp cận dịch vụ thông tin theo tiêu chí nghèo đa chiều ở từng xã thị trấn đến làng, thôn, xóm, khu phố.

2. Nội dung thực hiện:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các loại thông tin đại chúng, đa dạng, phong phú, thường xuyên, liên tục.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Thông tư, Đề án của Bộ TT-TT, của UBND Tỉnh Thanh Hóa, Sở TT- TT về “Truyền thông và giảm nghèo về thông

tin” thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo, từng bước thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giảm nghèo giai đoạn 2016-2020 đề ra; 27/27 xã thị trấn xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện giảm nghèo giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản và “Giảm nghèo về thông tin” năm 2018.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết năm 2018 về công tác giảm nghèo, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản và “Giảm nghèo về thông tin”. Quán triệt Chỉ thị số 01a-CT/TU ngày 22/4/2016 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Nga Sơn giai đoạn 2016-2020.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ văn hóa, đài truyền thanh, trường thôn các xã, thị trấn về giảm nghèo thông tin.

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: hội nghị, hội diễn, hội thi, băng zôn, khẩu hiệu, áp phích, tờ gấp, xe thông tin lưu động và hệ thống truyền thanh, ...

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Hiện nay việc chăm lo cho người nghèo là cần thiết và mang ý nghĩa nhân văn song nguồn kinh phí còn dần trải, chưa tập trung nguồn cho một lĩnh vực nên Trung ương và Tỉnh cần nghiên cứu có đổi mới trong việc cấp nguồn cho mục tiêu xóa đói giảm nghèo, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản và “Giảm nghèo về thông tin” trong thời gian tới;

- Đầu tư xây dựng và nâng cấp cơ sở hạ tầng, tạo điều kiện thuận lợi để người nghèo tiếp cận thông tin truyền thông, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản ở các xã, thôn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo /

Nơi nhận:

- Sở TT-TT Tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Đình Hiếu